

EXECUTIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT
1 ianuarie - 28 februarie

| | Realizari / Estimari cumulat 2 luni 2008 *) | | | Realizari / Estimari cumulat 2 luni 2009 | | | Diferente 2 luni 2009 fata de 2 luni 2008 | |
|--|--|--------------|----------------|---|--------------|----------------|--|---------------|
| | mil.lei | % din PIB | % din total | mil.lei | % din PIB | % din total | mil.lei | (%) |
| | | | | | | | | |
| PIB | 503.959,0 | | | 531.251,0 | | | | |
| VENITURI TOTALE | 27.878,4 | 5,5 | 100,0 | 25.989,3 | 4,9 | 100,0 | -1.889,1 | -6,8% |
| Venituri curente | 26.647,9 | 5,3 | 95,6 | 25.449,6 | 4,8 | 97,9 | -1.198,3 | -4,5% |
| Venituri fiscale | 15.701,0 | 3,1 | 56,3 | 15.360,3 | 2,9 | 59,1 | -340,7 | -2,2% |
| Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital | 5.381,8 | 1,1 | 19,3 | 5.514,0 | 1,0 | 21,2 | 132,2 | 2,5% |
| Impozitul pe profit | 2.299,1 | 0,5 | 8,2 | 1.990,9 | 0,4 | 7,7 | -308,2 | -13,4% |
| Impozitul pe salarii si venit | 2.832,8 | 0,6 | 10,2 | 3.242,6 | 0,6 | 12,5 | 409,8 | 14,5% |
| Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital | 250,0 | 0,0 | 0,9 | 280,6 | 0,1 | 1,1 | 30,6 | 12,2% |
| Impozite si taxe pe proprietate | 473,9 | 0,1 | 1,7 | 559,2 | 0,1 | 2,2 | 85,3 | 18,0% |
| Impozite si taxe pe bunuri si servicii | 9.596,6 | 1,9 | 34,4 | 9.082,8 | 1,7 | 34,9 | -513,8 | -5,4% |
| TVA | 7.214,2 | 1,4 | 25,9 | 6.667,0 | 1,3 | 25,7 | -547,2 | -7,6% |
| Accize | 1.909,5 | 0,4 | 6,8 | 2.009,0 | 0,4 | 7,7 | 99,5 | 5,2% |
| Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii | 11,2 | 0,0 | 0,0 | 8,1 | 0,0 | 0,0 | -3,1 | -27,5% |
| Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati | 461,6 | 0,1 | 1,7 | 398,7 | 0,1 | 1,5 | -63,0 | -13,6% |
| Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale) | 160,9 | 0,0 | 0,6 | 102,0 | 0,0 | 0,4 | -58,9 | -36,6% |
| Alte impozite si taxe fiscale | 87,8 | 0,0 | 0,3 | 102,3 | 0,0 | 0,4 | 14,4 | 16,4% |
| Contributii de asigurari | 8.361,7 | 1,7 | 30,0 | 7.763,0 | 1,5 | 29,9 | -598,8 | -7,2% |
| Venituri nefiscale | 2.585,1 | 0,5 | 9,3 | 2.326,3 | 0,4 | 9,0 | -258,8 | -10,0% |
| Venituri din capital | 267,8 | 0,1 | 1,0 | 57,2 | 0,0 | 0,2 | -210,6 | -78,6% |
| Donatii | 401,2 | 0,1 | 1,4 | 540,5 | 0,1 | 2,1 | 139,2 | 34,7% |
| Operatiuni financiare | 3,0 | 0,0 | 0,0 | 3,9 | 0,0 | 0,0 | 0,9 | 30,3% |
| Sume in curs de distribuire | 558,5 | 0,1 | 2,0 | -61,9 | 0,0 | -0,2 | -620,5 | |
| CHELTUIELI TOTALE | 26.622,5 | 5,3 | 100,0 | 29.323,7 | 5,5 | 100,0 | 2.701,2 | 10,1% |
| Cheltuieli curente | 24.573,2 | 4,9 | 92,3 | 27.511,1 | 5,2 | 93,8 | 2.937,9 | 12,0% |
| Cheltuieli de personal | 7.682,7 | 1,5 | 28,9 | 7.899,1 | 1,5 | 26,9 | 216,4 | 2,8% |
| Bunuri si servicii | 3.342,2 | 0,7 | 12,6 | 3.640,8 | 0,7 | 12,4 | 298,6 | 8,9% |
| Dobanzi | 351,6 | 0,1 | 1,3 | 609,0 | 0,1 | 2,1 | 257,4 | 73,2% |
| Subventii | 1.634,7 | 0,3 | 6,1 | 1.549,1 | 0,3 | 5,3 | -85,6 | -5,2% |
| Transferuri - Total | 11.562,0 | 2,3 | 43,4 | 13.632,3 | 2,6 | 46,5 | 2.070,2 | 17,9% |
| Transferuri intre unitati ale administratiei publice | 121,4 | 0,0 | 0,5 | 304,4 | 0,1 | 1,0 | 183,0 | |
| Alte transferuri | 2.831,0 | 0,6 | 10,6 | 2.904,7 | 0,5 | 9,9 | 73,7 | 2,6% |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile | | | | 62,2 | | 0,2 | 62,2 | |
| Asistenta sociala | 8.240,8 | 1,6 | 31,0 | 9.932,3 | 1,9 | 33,9 | 1.691,4 | 20,5% |
| Alte cheltuieli | 368,7 | 0,1 | 1,4 | 428,7 | 0,1 | 1,5 | 60,0 | 16,3% |
| Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila | | | | 181,0 | 0,0 | 0,6 | 181,0 | |
| Cheltuieli de capital | 2.222,8 | 0,4 | 8,3 | 1.988,1 | 0,4 | 6,8 | -234,8 | -10,6% |
| Operatiuni financiare | 0,4 | 0,0 | 0,0 | 1,6 | 0,0 | 0,0 | 1,2 | |
| Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent | -174,0 | 0,0 | -0,7 | -177,1 | 0,0 | -0,6 | -3,1 | 1,8% |
| EXCEDENT(+)/ DEFICIT(-) | 1.255,9 | 0,2 | 4,7 | -3.334,5 | -0,6 | | -4.590,4 | |

*) Pentru comparabilitatea datelor au fost incluse si bugetele institutiilor autofinantate